
Atto di Consiglio   Pag. 1

COMUNE PONTE DI PIAVE
Provincia di Treviso

________________

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  32 Reg. Delibere in data 27/07/2021

Oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE E VARIAZIONE N.5 AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021/2023 AI SENSI DELL'ART.175 DEL D.LGS 267/2000
L'anno duemilaventuno, addì  ventisette del mese di  Luglio alle ore 19:30  per determinazione del 
Sindaco e con avvisi scritti è stato convocato il Consiglio Comunale, presso la sede municipale, 
trasmesso in diretta streaming. Eseguito l'appello risultano:
Nome Carica Presente Assente
ROMA PAOLA Presidente X  
MORO STEFANIA Consigliere X  
PICCO STEFANO Consigliere X  
LORENZON SERGIO Consigliere X  
BURIOLA FABIO Consigliere X  
BUSO MATTEO Consigliere X  
MORICI SANTE Consigliere X  
ZANOTTO GIOVANNA Consigliere X  
MARCHETTO MATTIA Consigliere X  
TOMMASEO PONZETTA ALVISE Consigliere X  
BOER SILVANA Consigliere X  
BRESSAN FEDERICO Consigliere X  
DE NARDI PAOLA Consigliere  X

Presenti n. 12  Assenti n. 1

Assiste alla seduta la Dott.ssa DOMENICA MACCARRONE, Segretario 
Comunale.

La Dott.ssa ROMA PAOLA , nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza.

Constatato legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta e chiama 
all'Ufficio di Scrutatori i Consiglieri: 

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull'oggetto sopraindicato



Atto di Consiglio   Pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato l’art. 175 – comma 8 del TUEL il quale dispone che “mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di 
ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il 
fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di 
bilancio”;

Viste:
- le  deliberazioni n. 65-66 del 29/12/2020 del Consiglio Comunale con le quali sono stati 
approvati il Documento Unico di programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di Previsione per 
il triennio 2021/2023;
- la  deliberazione n. 10 del 28/04/2020 del Consiglio Comunale  con la quale è stato 
approvato il rendiconto dell' esercizio finanziario 2020 e la precedente delibera assunta 
nella seduta odierna di rettifica dello stesso rendiconto;
- richiamati i provvedimenti di variazione al bilancio di previsione fin qui adottati;

Preso atto della necessità di apportare al bilancio di previsione 2019/2021 le variazioni agli 
stanziamenti di competenza e cassa, sulla base delle proposte pervenute dai vari 
responsabili di servizio, necessarie per garantire la realizzazione degli interventi 
programmati, come precisato nel prospetto di variazione (allegato A) e relazione (allegato 
B);

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs 267/2000;

Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n.47 del 30.11.2015;

Visto l'art. 187 del D.Lgs 267/2000, in particolare il comma 2 che recita: "La quota libera 
dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art.186 e 
quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di 
bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui 
all'art. 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
c) per il finanziamento di spese di investimento;
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
e) per estinzione anticipata dei prestiti."

Dato atto che non sussistono i presupposti dell'utilizzo per le finalità indicate alla lettera a) 
e b) del succitato art. 187 comma 2;

Dato atto che il Comune di Ponte di Piave non si trova in una delle situazioni previste dagli 
articoli 195 e 222 del D.Lgs 267/2000;

Dato atto che sul presente provvedimento è stato espresso parere favorevole da parte 
dell'Organo di revisione, in atti al protocollo generale dell'Ente al n.XX;

Visti i pareri tecnico e contabile favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;



Atto di Consiglio   Pag. 3

Uditi:

Sindaco:osserva che nella variazione di bilancio di assestamento vengono previste, oltre 
ad alcuni storni, delle maggiori entrate e alcune maggiori spese che in questi ultimi mesi 
sono emerse. Per i dettagli rinvia alla relazione descrittiva allegata alla delibera, ponendo 
l’attenzione su alcune voci di maggior rilievo.

Per la parte di bilancio definita corrente possiamo elencare:

Contributo statale progettazione canale scolmatore
La progettazione del canale scolmatore di via Peschiere è risultata idonea a beneficiare del 
contributo statale ex art.1 commi da 51 a 58 legge n.160 27 dicembre 2019. La cifra 
assegnata è di 24.661,92 €. Tale finanziamento è incompatibile per legge con quello già 
assegnato per l’intero costo dell’opera di € 475.000,00 oggetto della variazione n.3 del 
28/04/2021. Dal lato spesa pertanto la somma di € 24.66192 viene restituita allo Stato. 

Proventi da concessione di loculi cimiteriali
Visti gli incassi già realizzati nella prima parte dell’anno a titolo di concessione loculi 
cimiteriali si propone di innalzare la previsione per l’anno 2021 di € 40.000,00 che dal lato 
spesa andranno a finanziare estumulazioni e servizi cimiteriali.

Contribuito ministero per le pari opportunità e la famiglia
Con decreto del Ministero per le pari opportunità e la famiglia sono stati assegnati 
attraverso la Regione Veneto al Comune di Ponte di Piave € 18.853,69  per il 
potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con 
funzione educativa e ricreativa destinate alle attività dei minori. Tale somma dal lato spesa 
finanzia i contributi alla famiglie per le medesime finalità.

Fondo solidarietà alimentare
In continuità con quanto già avvenuto per il 2020 il Ministero degli Interni di concerto con 
il Ministero dell’economia e finanze ha assegnato al Comune di Ponte di Piave € 34.669,66 
quale misura di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie che versano in stato di 
bisogno anche per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche. Tale 
somma trova  corrispondenza lato spesa per le finalità di cui sopra.

Fondo funzioni fondamentali anno 2021 – acconto
Sono stati incassati € 17.493,95 quale acconto del fondo funzioni fondamentali da parte 
dello Stato (art 1, c 822 L 178 del 2020). Tale somma è stata destinata al servizio di 
trasporto scolastico in quanto si prevede serva nel prossimo anno scolastico 2021/2022 per 
garantire il rispetto della normativa anti Covid 19.
Per la parte di bilancio in conto capitale, invece, si segnalano le seguenti voci:

Contributo Consorzio BIM Piave
Il consorzio BIM Piave ha destinato 20.000,00 € al Comune di Ponte di Piave per spesa di 
investimento. Tali risorse verranno utilizzate, come nel 2019 e nel 2020 per l’installazione 
di nuovi punti luce nel territorio comunale.

Oneri di urbanizzazione e sanzioni urbanistiche
Nei mesi già trascorsi dell’anno è già stata superata la previsione d’incasso a titolo di oneri 
di urbanizzazione e proventi derivanti dalle sanzioni urbanistiche. I maggiori incassi, pari a 
€ 45.000,00, vengono destinati a:
1. interventi migliorativi pista ciclopedonale via Chiesa € 20.000,00



Atto di Consiglio   Pag. 4

2. rifacimento manto pedonale via Chiesa lato nord € 10.000,00
3. regolarizzazione diritto di proprietà di reliquati stradali € 10.000,00.
4. acquisto attrezzature e strumentazioni per la Polizia Locale con partecipazione a bando 
regionale € 5.000,00

Infine, viene applicato Avanzo di amministrazione conseguito alla chiusura dell’esercizio 
2020 nel seguente modo:
Della quota libera verranno utilizzati per investimento: 
- €. 20.000,00 destinati alla sistemazione della recinzione dell’impianto sportivo 

“Tumiotto”per sua messa in sicurezza 
- €. 20.000,00 serviranno alla manutenzione della tribuna, sempre, dell’impianto sportivo 

“Tumiotto”;

Della quota libera verranno utilizzati  per spesa corrente a carattere non ripetitivo
- €. 10.000,00 per conferire degli incarichi per adeguamenti conseguenti al Documento di 

valutazione dei rischi;

Della quota vincolata, sempre dell’Avanzo 2020, si prevede di trasferire a SAV.NO Srl 
(gestore del servizio asporto rifiuti) gli specifici fondi trasferiti dallo Stato l’anno scorso 
per agevolazioni sulla TARI (€. 94.664,89), affinché venga applicata una riduzione della 
quota fissa per le attività produttive di Ponte di Piave in linea con la previsione statale per 
l’anno 2021.
Ancora della quota vincolata, in continuità con quanto fatto nella variazione n.3 del 
28/04/2021, si destina la somma di € 10.000,00 alla sistemazione degli alloggi ERP 
applicando parte dello specifico avanzo.

Esce il Consigliere Alvise Tommaseo Ponzetta e pertanto sono presenti n. 11 Consiglieri.

Consigliere Silvana Boer: chiede delucidazioni in merito a:
1. incremento delle entrate per concessione loculi (40.000 euro): ritiene che la cifra sia 

elevata rispetto alla media degli anni precedenti. Ne chiede il motivo.
2. contributo regionale di euro 18.853 per i Centri Estivi: chiede quante famiglia ne hanno 

usufruito e con quali criteri;
3. rimodulazione convenzione di Segreteria: quanto ore in più farà a Ponte di Piave il 

Segretario;
4. maggiore spesa di euro 6.550 per la nuova posizione organizzativa dell'Ufficio Tecnico: 

ritiene fosse più giusto aspettare il prossimo anno;
5. rette di ricovero in struttura per anziani/disabili: chiede a cosa è dovuto l'incremento di 

8.000 euro, se è prudenziale e se ci sono altri casi oltre alle 3 famiglie per le quali sono 
stati prelevati i 4.000 euro dal fondo di riserva;

6. contributo del Ministero dei Beni Culturali di euro 3.500 per incremento patrimonio 
librario: chiede se è previsto l'acquisto dei libri tramite le cartolibrerie presenti nel 
territorio;

7. maggior incasso oneri di urbanizzazione per sanzioni (45.000 euro): chiede di conoscere 
l'importo per singola sanzione;

8. utilizzo avanzo per adeguamenti conseguenti al documento di valutazione dei rischi 
(10.000 euro): chiede in cosa consistono tali adeguamenti;

9. utilizzo avanzo vincolato (94.664 euro) per riduzione quote fisse per asporto rifiuti; 
chiede se la riduzione interessa indistintamente tutte le attività produttive; manifesta il 
disaccordo su tale eventuale scelta, ritenendo più corretto che ne beneficino quelle 
aziende che hanno sofferto maggiormente per le restrizioni imposte dall'emergenza 
sanitaria. Chiede inoltre se è stato quantificato l'importo nel caso la riduzione venga 



Atto di Consiglio   Pag. 5

estesa a tutte le attività;
10. utilizzo avanzo vincolato (10.000 euro) per sistemazione alloggi; chiede se si tratta di 

alloggi ERP di proprietà del Comune o dell'ATER.
Sindaco risponde come segue:
1. l'incremento è dovuto anche alle estumulazioni programmate a seguito della scadenza 
delle concessioni;
2. il contributo regionale è destinato alle famiglie dei ragazzi che hanno frequentato i centri 
estivi; successivamente verrà individuata la modalità operativa per l'erogazione dello 
stesso;
3. le 8 ore che il Segretario comunale svolgeva ad Ormelle veranno ripartite tra Ponte di 

Piave e Gorgo al Monticano
4. si tratta di risorse a disposizione; cita le pratiche per accedere al bonus 110%, 

sottolineando la rapidità nell'istruttoria delle stesse, così come richiesto dalle 
Associazioni di categoria;

5. si tratta di un "congelamento" di somme in via precauzionale;
6. per l'acquisto dei libri vengono richiesti 3 preventivi alle librerie della zona; il 

Bibliotecario Francesco Tiveron evidenzia che il Ministero ha indicato esattamente il 
codice ATECO e le cartolibrerie presenti nel territorio non rientrano in tale 
classificazione per cui si farà riferimento alle librerie di Oderzo e Motta di Livenza;

7. il maggior incasso è riferito sia a sanzioni che ad oneri di urbanizzazione; per una 
questione di privacy invita il Consigliere a rivolgersi direttamente all'Ufficio Tecnico;

8. si tratta della fase successiva all'incarico dato per la stesura del documento, in 
particolare è riferito all'adeguamento dell'area delle scuole ed altro ancora

9. il Capogruppo Fabio Buriola conferma che la riduzione verrà applicata a tutte le attività 
produttive indistintamente perchè risultava difficile fare una classificazione; il Sindaco 
comunica che con un atto di indirizzo di Giunta dato al gestore SAVNO potranno 
accedere alla riduzione tutte le attività produttive;

10. l'avanzo verrà utilizzato per la sistemazione di un alloggio collegato all'emergenza 
abitativa mentre è stato chiesto ad ATER un progetto sociale per la disponibilità di due 
alloggi di proprietà dell'ATER stessa.

Rientra il Consigliere Alvise Tommaseo Ponzetta e pertanto sono presenti n. 12 
Consiglieri.

Con voti n. 9 favorevoli e n. 3 contrari (Consiglieri Alvise Tommaseo Ponzetta, Silvana 
Boer e Federico Bressan) espressi per alzata di mano dai n. 12 Consiglieri presenti e 
votanti,

DELIBERA

1) di apportare al bilancio di previsione 2021/2023 le variazioni agli stanziamenti di 
competenza e cassa (allegato A) le cui motivazioni sono riportate nella relazione 
(allegato B);

2) di dare atto:
- che vengono rispettati i principi di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e i dettami del D.Lgs 

267/2000;
-   che con le variazioni, di cui al precedente punto 1) (Allegato A), sono rispettati e 

mantenuti gli equilibri generali di bilancio;
- che nel corso dell’esercizio non si sono verificate né si prevede abbiano a verificarsi 

fino alla chiusura dello stesso minori entrate o maggiori spese tali da alterare 
l’equilibrio del bilancio;



Atto di Consiglio   Pag. 6

3) di dare atto altresì che il presente provvedimento costituisce variazione del Documento 
Unico di Programmazione - Sezione Strategica e Sezione Operativa, approvato con 
deliberazione n. 65 del 29/12/2020 dal Consiglio Comunale.

***
La presente deliberazione è dichiarata, con voti n. 9 favorevoli e n. 3 contrari (Consiglieri 
Alvise Tommaseo Ponzetta, Silvana Boer e Federico Bressan) espressi per alzata di mano 
dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti,  immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Atto di Consiglio   Pag. 7

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.
      
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PAOLA ROMA  f.to DOMENICA MACCARRONE 
*********************************************************************************************

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
(art. 49 D. Lgs. n. 267/2000)

Parere FAVOREVOLE 

Lì, 23/07/2021                                              
F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RAG. MARCASSA EDDO 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
(art. 49 D. Lgs. n. 267/2000)

Parere FAVOREVOLE 

Lì, 23/07/2021
F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RAG. MARCASSA EDDO 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267

N. Reg. ________
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi dal _________________
Lì, ______________

f.to IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott.ssa Domenica Maccarrone

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al 
controllo preventivo di legittimità, dopo essere stata pubblicata nelle forme di legge 
all'Albo Pretorio del Comune,
p è divenuta ESECUTIVA il  
Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Domenica Maccarrone  

************************************************************************
Copia conforme all’originale per uso amministrativo
Lì, ____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
      Dott.ssa Domenica Maccarrone


